stia viri haud satis elaboratum esse duxit, tantam testatur in morbis cordis, de quibus, quam fallax sit judicium, nemo ignorat, tam dignoscendis quam curandis artem et excellentiam, resque per se obscurissimas ita illustrat, ut vix dici possit, quidni ille praestantissimis adnumeretur de morbis cordis scriptoribus.

Quam rem animo volentes, cum praesertim plurimum vitiis cordis laborantium lectulos adiissemus, antiquo et gravi more requirente, ut ingenii quemdam fructum proferamus, consilium cepimus de organicis hujus visceris morbis, diagnosis et curae ratione habita, nonnulla tradendi, maxime ut inde pateret, veteriores jam medicos et prae caeteris *Valsalvam* et *Albertinum* optimum his de morbis judicium fecisse.

et in eundem illa. dicitur dicoque omnia ad de-
scriptio ait. sicut etiam in primis isti, mem-
bris sensibus et corporis actione respondebat
metu. quare etiam sensus quod distinguit
quoniam tuum idem vello exponere. posse
imp. ab eo idem significat. et id est de re
solutio. cum non sensib[us] sensibus tri insuper
-sensib[us]. sed de modis. in quo sensib[us] sensibus

Duodecimini initio saeculi morborum familia
recepta est in systema pathologicum, cuius in
scriptis *Hippocratis*, *Plinii*, *Celsi*, *Galenii*, *Are-
taei*, *Caelii Aureliani*, *Pauli Aeginetae*, *Alex-
andri Tralliani* non nisi obscurissima vestigia
agnoscuntur, quamquam qui medii aevi de re-
bus sive anatomicis sive pathologicis scripserunt
viri clarissimi, *Antonius Cermisone*, *Bartholo-
maeus Montagnana*, *Antonius et Alexander
Benivieni*, fratres, *Nicolaus Massa*, *Realdus
Columbus*, *Donatus Antonius ab Altomari*,
Hieronymus Mercurialis, *Nicolaus Turpius*,
Theodorus Kerkring haud ita raro de ea men-
tionem faciunt.

Haec est illa morborum cordis familia, quae
tum ob summam in quo laesio gliscit organi ma-
jestatem, tum ob maximam specierum, quibus
componitur, proprietatem et individuitatem, tum
ob pertinacissimum quo medicis resistit modum

ab hoc inde tempore maxime in amoribus, ut ita dicam, fuit virorum rebus tenebris offusis explicandis operam navantium.

Respiratio laesa, sive asthma ingens erat receptaculum quo olim conditi erant cum innumerabiles alii, tum praecipue morbi cordis, quin unquam in asthmate audirentur nomina vitiatae cordis structurae. Cum stabulum illud everretur, cui utinam Hercules, Jove natus, affuisset labori, laryngis, tracheae, pulmonum eorumque integumentorum, vertebrarum dorsalium nec non cordis affectiones morbosae in lucem prodierunt. E quibus etiamsi fieri potuerit, ut, quas priores designavimus, necessitate urgente, dignoscerentur, tamen omnino non concessum erat, doctrina circuitus in humano corpore sanguinis nondum constituta, ullum de vitiis cordis facere judicium.

Quae tam unica *Caesalpini* doctrina quantum valuerit quantamque habuerit vim in res pathologicas, quae involutae erant et obscurae, illustrandas, non est, qui nesciat, nec minus facile est intellectu, quantus inde redundaverit fructus ad statum cordis morbosum *in vivo* jam homine dijudicandum.

Ab hoc natali morborum cordis die nominandi veniunt prae caeteris duo viri, *Malpighii*

discipuli, *Hippolytus Franciscus Albertinus*¹⁾ et *Antonius Maria Valsalva*²⁾, qui, praecopere clarissimo auctore et impulsore, maximam vitae partem in morbos cordis indagandos impenderunt, tamque inaudita adhuc omniumque opinione majora protulerunt, ut ab aegrotis omnis aetatis, sexus, conditionis expediti laboribus subeundis vix sufficerent.

Qui commentarium legit excellentissimi *Albertini* inscriptum „Animadversiones super quibusdam difficilis respirationis a laesa cordis et praecordiorum structura pendentibus vitiis” qui quidem commentarius paucis pagellis tamquam parva in cellula uberrimos longe experientiae fructus recondit, is sane mirabitur, quantum unus praestare potuerit ille, quantumque tanti incepti princeps superarit insequentis temporis aemulos, is magis adhuc mirabitur modestiam viri, cuius quippe non nisi decimo post obitum anno aureus in lucem prodiret libellus.

Erroribus nonnullis, ut in quaestione de

¹⁾ *Mazzuchellius* Gli Scrittori d'Italia civè notizie storiche e critiche intorno alle vite ed agli scritte de Letterati Italiani. Brescia 1753, Vol. 1, P. 1, p. 322.

²⁾ *Fantuzzius* Notizie de gli Scrittori Bolognesi Bologna 1781, T. 1, p. 154.

polypis cordis et humorum acrimonia viscera corrodente, exceptis, ab acuminibus dialecticorum vanisque hypothesibus ita abhorret auctor, ut immo veram praebeat Hippocratici viri speciem cuius, ut Boerhaavius¹⁾ praedicat de illo inter Britannos medicinae auctore celeberrimo, sine honorifica praefatione nomen memorare erubescerem.

Tantus ille vir cum universae medicinae incrementum intulit tum doctrinam de morbis cordis organicis omnino novam creavit et in arte horum morborum et dignoscendorum et curandorum ita excellebat, ut, etsi ipse ingenuus, quam fallax sit et lubricum his de morbis judicium fateatur, neque errores dissimulet in quos ipse plus semel inciderit, tamen nos vituperandos non esse arbitremur pro certo affirmantes, studium vitiorum cordis organicorum tum dignoscendorum tum curandorum inde ab Albertino ad illud usque tempus quo *Laennec* floruit parum profecisse.

Nihilominus non id agimus, ut de laudibus praeclarissimorum virorum *Lancisii*²⁾ Mor-